
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  67Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

Matrícula nº 5901067/1, Espec. em Educação, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEF. Celina Del Tetto/Ananindeua, o a partir de 
29/03/2017 para 24/02/2017.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 3295/2017 DE 05/04/2017

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 001458/2005 de 
05/04/2005, que excluiu da portaria col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, que cedeu para SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ORIXIMINA, sem ônus para o órgão de origem, 
a servidora MARIA JOSE DA SILVA TAVARES, matricula 
246000/1, Professor, lotada nesta Secretarias, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 032/2017 DE 13/02/2017
Nome: RODRIGO HEUSNER
Onde se lê:Exercicio:2016
Leia-se:Exercicio:2017
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.349/17 de 06/04/17

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 31/2017 DE 13/03/2017
Nome: MARIA LINDALVA DE SOUZA ARAUJO BARBOSA
Onde se lê:Periodo:02/05/17 a 15/06/17
Leia-se:Periodo:02/05/17 a 31/05/17
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.349/17 de 06/04/17

Protocolo: 165188
TERMO ADITIVO: 1

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 009/2015
Objeto do Acordo: Estágio Curricular Obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Acordo 
original.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. 
CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Icoaraci – 
Belém/PA.
Concedente de Estágio: Prefeitura Municipal de Marituba. 
CNPJ. 01.611.666/0001-49, com sede na Rod. BR-316, km-
13, s/n°, Bairro Centro, CEP: 67200-000, Marituba/PA.
Data da assinatura: 07/04/2017
Vigência: 09/04/2017 a 08/04/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 163973
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 33
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Fundo Rotativo/2016, conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula
1107454/2017 João Fialho de Freitas 484784
1107459/2017 Maria Auxiliadora dos Anjos 221244

 Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 165044

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017
Processo n° 1054817/2016
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é contratação de Empresa Especializada para execução 

de obras civis de Conclusão da construção da Escola de 
Trabalho e Produção do Pará - ETPP, localizada no município 
de Breves/PA, com abertura prevista para o dia 12/04/2017 as 
10h00min horas, conforme publicação feita no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.323 de 01/03/2017, que a mesma fi ca SUSPENSA 
até ulterior deliberação.
Belém (PA), 07 de abril de 2017.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 165345

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA 
N° 983, DE 31 DE MARÇODE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 013/2017-UEPA, fi rmado com a empresa 02 SPEED – 
ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 013/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº2016/387434 – UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). Angela Moraes Brito da Silva, 
matrícula n° 115185/1,lotada no Protocolo Geral,para exercero 
cargo de Fiscal doContrato nº 013/2017-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e aempresa02 SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS 
LTDA-ME
Art. 2º - Oobjeto do referido contrato é a Contratação 
de empresa para prestação de serviço de MENSAGERIA 
MOTORIZADA (Motoboy), com cessão de mão de obra e 
motocicleta com 3 (três) postos fi xos, para atuar na região 
metropolitana de Belém, para execução dos serviços de 
protocolização externa de documentos, coleta de assinaturas 
e trâmite físico de processos administrativos, visando atender 
as necessidades administrativas da  Universidade do Estado do 
Pará, tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 
12(doze)meses, contados a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido 
em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da 
vigência do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  31 de março de 201
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 164867

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
*republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.346 
de 03.04.2017

PORTARIA Nº 1298/17 DE 29 DE MARÇO DE 2017
SERVIDOR: ELZELIS MULLER DA SILVA
MATRICULA: 5878608-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de Tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o 
vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 165019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 1330/17, DE 03 DE ABRIL DE 

2017
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.04.2017
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: FABIO ISRAEL MARTINS CARVALHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 165017

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1357/17 DE 05 DE ABRIL DE 2017

NOME DO SERVIDOR: ANA MARIA NUNES MENDES
1. FUNCIONAL: 5798868-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO
TRIENIO: 05.04.2008 a 04.04.2011
PERÍODO: 01 a 30.04.2017
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 4536/14.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 165011

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1376/17 DE 06 DE ABRIL DE 2017

DESIGNAR a servidora ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5519616-1, na função de Chefe de 
Departamento de Patologia, para responder pela Direção do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 10 a 
20.04.2017, em substituição a titular.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 165010

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 06/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura 
de Material Permanente (material fotográfi co) e Consumo 
(acessórios para materiais fotográfi cos) visando atender as 
demandas da Assessoria de Comunicação da Universidade do 
Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/04/2017.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 26/04/2017
HORA: 13:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 165021
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 11/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Material de 
Proteção Individual (EPI)) para atender às atividades dos 
Cursos de Medicina, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, 
Educação Física, Enfermagem e Biomedicina dos Campi da 
Capital e Interior da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/04/2017.


